Năm Giáp Thân 1944, ngày 7
tháng 5, Tổng Bộ Việt Minh ra chi
thị về chuẩn bị khởi nghĩa trên toàn
quốc. Ngày 22 tháng 12 thành lập
Đội Việt Nam Tuyên truyền giải
phóng quân -tiền thân của Quân đội
nhân dân Việt Nam.

Năm Bính Thân 1956, ngày 1
tháng 5, hom 200.000 công nhân và
nhân dân lao động Sài Gòn xuống
đường đấu tranh chống Mỹ-Diệm.
Ngày 11 tháng 5, Chính phủ Việt
Nam dân chủ Cộng hòa gửi công
hàm cho Chính quyền Sài Gòn yêu
cầu hiệp thương để bàn về vấn đề
tổng tuyển cử thống nhất đất nước.
Ngày 8 tháng 5, Bộ Chính trị Trung
ương Đảng ra nghị quyết về tình
hình và nhiệm vụ cách mạng miền
Nam.

Năm Mậu Thân 1968, ngày 29
tháng 1, mờ đầu cuộc tổng tiến công
và nối dậy chống Mỹ - ngụy đồng
loạt trên khắp các tỉnh thành miền
Nam. Ngày 15 tháng 8, quân và dân
Nghệ An bắn rơi chiếc máy bay Mỹ

thứ 3.100; Mỹ buộc phải chấm dứt
vô điều kiện việc mém bom bắn phá
miền Bắc kể từ ngày 1 tháng 11.

- Năm Canh Thân 1980, ngày 23
tháng 7, anh hùng phi công Phạm
Tuân tham gia chuyến du hành vũ
trụ Xô-Việt, trở thành nguời Việt
Nam đầu tiên bay vào vũ trụ. Ngày
18 tháng 12 Quốc hội thông qua
Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội
Chủ nghĩa Việt Nam.

- Năm Nhâm Thân 1992, ngày 15
tháng 4, Quốc hội thông qua Hiến
pháp mới 1992. Ngày 22 tháng 7,
Việt Nam chính thức gia nhập Hiệp
ước Thân thiện và Hợp tác Đông
Nam Á (Hiệp ước Bali) và nâng
quan hệ ngoại giao lên cấp đại sứ
với nhiều nước trên thế giới. Ngày
16 tháng 10, tiến hành tổng điều tra
dân số, thống kê được số dân lúc đó
là 70.737.110 người.

Năm Bính Thân 2016 này cả
nước bước vào xuân mới với những
thành tựu to lớn, ổn định chính trị
và chuyên biên mạnh mẽ, tích cực

về văn hóa, xã hội, khoa học-công
nghệ.